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ABSTRAKT

Kaţdá rodička přichází do porodnice s určitou představou, jak bude celý porod, včetně

operačního císařským řezem, probíhat. Tyto představy, vytvořené na základě laických i

dnes dostupných odborných informací, se ale mohou od výsledné reality i výrazně lišit.

Tato práce se proto zabývá problematikou volby anestezie u plánovaného císařského řezu

právě z pohledu rodiček podstupujících tento výkon. Teoretická část práce je věnována

současným moţnostem a trendům porodnické anestezie. Rozebrány jsou především

moţnosti volby typu anestezie (celková vs. regionální), a to jak z pohledu medicínského,

tak z pohledu rodičky připravující se na tento operační výkon. Cílem empirické části práce

je za pomoci kvantitativní dotazníkové metody zjistit, nakolik se předoperační očekávání

rodiček o celém perioperačním průběhu císařského řezu střetlo s výslednou nemocniční

realitou. K tomu bude slouţit dotazník rozdělený na dvě části - část před císařským řezem

a část pooperační. Cílem práce je zjistit, na základě jakých informačních zdrojů si rodičky

dnes vytvářejí svou představu o průběhu operačního porodu, co ovlivňuje jejich

rozhodování o volbě anestezie, a nakolik jsou tyto informace validní a objektivní. Zjištěná

data jsou podrobně zpracována v empirické části práce. Součástí práce je i diskuse, ve

které jsou výsledky průzkumu porovnávány s danými cíli a tvrzeními dalších autorů.

Závěrem jsou shrnuty poznatky o dané problematice a popsána doporučení pro praxi.
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ABSTRACT

Each expectant mother comes into the hospital with some idea of how the delivery will

proceed, including the c-section. These ideas, created on basis lay and professional

opinions, can be dramatically different from the resulting reality. This work deals with the

choice of anesthesia for planned c-section from the perspective of expectant mothers. The

theoretical part of the work is devoted to current possibilities and trends in obstetric

anaesthesia. It describes the types of anesthesia (local vs. total) from the perspective of

medicine and from the perspective of mothers in preparation to this operational

performance. The aim of the empirical part of the work is the comparison of preoperative

expectations of expectant mothers with the resulting hospital reality. It was found out by

the quantitative questionnaire method. The questionnaire is divided into two parts- the part

before the c-section and the postoperative part. The aim of the work is the detection what

information sources influence mothers ideas of the course of the operating, the influences

for their decisions of the choice of anesthesia, and how the information is valid and

objective. The data are treated in detail in the empirical part. The work also discussion in

which the survey results are compared with the stated aims and claims of other authors. In

conclusion summarizes the findings on the issue and discussed recommendations for

practice.
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ÚVOD

Porod je pro ţenu náročnou ţivotní situací, na kterou má moţnost se připravit nejen

před těhotenstvím, ale aktuálně hlavně po dobu devíti měsíců před porodem. Příprava

spočívá nejen v podstatě tělesné, ale i psychické. Pro spoustu ţen jde o zkušenost novou a

sloţitou. Aby byla nastávající matka dostatečně připravena na tuto ţivotní událost, je nutný

i určitý stupeň informovanosti, a to ať se jiţ jedná o porod přirozenou cestou, tak i porod

císařským řezem, jehoţ procento výskytu stále stoupá.

Kaţdého člověka, tedy i těhotnou ţenu, je nutno brát jako individuální osobnost. Nelze

tedy předpokládat, ţe veškeré informace, které jsou ţenám poskytnuty, budou také

dostatečně a správně pochopeny.

Císařský řez je souhra jednotlivých medicínských i ošetřovatelských pochodů, které

jsou podrobně popsány v teoretické části práce. Důraz je kladen nejen na samotný operační

zákrok, ale také na období předoperační i pooperační. Hlavní kapitolou je samotná

anestezie k císařskému řezu. Podrobně jsou rozepsány jednotlivé druhy anestezie, které lze

v dnešní době vyuţít.

V dnešní době je jiţ více vyuţívána k císařskému řezu anestezie svodná neţ celková.

Její hlavní výhodou je, ţe není ve vědomí přerušena kontinuita mezi těhotenstvím a

narozením dítěte. Ţena ho vidí a slyší ihned po porodu. Toto je jeden z hlavních faktorů,

proč si ţeny vybírají spíše jiţ zmiňovanou anestezii regionální. Jaké jsou další hodnotící

aspekty, rozhodující o výběru anestezie a celkově jaké jsou představy ţen o celém tomto

procesu, je cílem této diplomové práce. Společně s tím se práce zabývá hodnocením, zda

byly jejich představy naplněny či zcela vyvráceny.

Průzkum byl proveden na půdě dvou nemocnic, a to v Krajské nemocnici Liberec a ve

Všeobecné fakultní nemocnici v Praze. Osloveny byly pouze ţeny, podstupující plánovaný

císařský řez. Na základě zjištěných poznatků byla vypracována analýza, formulována do

tabulek a grafů. Součástí empirické části je i diskuse, ve které zhodnocuji dotazníkem

zjištěné poznatky. Závěrem jsou informace shrnuty a na základě toho je vypracováno i

doporučení pro praxi.
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2 CÍSAŘSKÝ ŘEZ

Snahou všech porodníků a porodních asistentek je, aby matka porodila své dítě nejen

přirozeně, ale hlavně co nejbezpečněji pro matku i dítě. Často se ale vyskytnou situace,

kdy by tento způsob porodu mohl ohrozit zdraví ţeny či jejího dítěte.

Císařský řez (latinsky sectio caesara) je nejčastějším operačním výkonem, kterým se

případně ukončuje těhotenství a porod, uvádí Čech (2006, s. 514). Můţe se jednat o

elektivní výkon, daný přidruţenými komplikacemi na straně matky, nebo o výkon akutní,

který je indikován pro přímé ohroţení matky nebo plodu. Císařský řez pouze na přání

matky se v České republice neprovádí. Hraniční výjimkou je poloha plodu koncem

pánevním, kdy má rodička ve většině případů moţnost volby. Frekvence císařského řezu

činí dnes v České republice asi 25% porodů, z čehoţ mírná většina (57%) je z akutní

indikace (Obaama, 2011). Četnost se celosvětově postupně zvyšuje. Tuto skutečnost

připisuje Prof. Doleţal (2007, s. 17) i snaze vyhnout se obtíţím a komplikacím císařského

řezu z důvodu nedostatku zkušeností. V perinatologických centrech, kde je pozornost

věnována rizikovým těhotným, se dokonce provádí obvykle více neţ 30 % císařských řezů.

Tento vzestupný trend je patrný na příloze č. I.

Pařízek (2006, s. 310) popisuje, ţe tento výkon je pro matku aţ šestkrát rizikovější neţ

samovolný porod. Některé matky se bojí porodních bolestí a tuto operaci se snaţí vyţádat.

Tento důvod ale nepatří k indikacím pro provedení císařského řezu. Důvodem pro

operativní porod je pouze ohroţení zdraví matky, plodu nebo obou současně – tj. císařský

řez ze zdravotní indikace. Jiţ v kurzech „předporodní přípravy― je tedy vhodné zdravým

těhotným ţenám se zdravým plodem vysvětlit tuto problematiku. Těhotné ţeny, které

vyţadují provedení opakovaného císařského řezu, by měly také vědět, ţe se jedná jiţ o

operaci náročnější. Tkáně jsou po předchozí operaci tuhé, jizevnaté a v břiše se nejednou

operatér potýká s mnohočetnými a někdy velmi rozsáhlými srůsty a dalšími

nepravidelnostmi, které mohou velmi znesnadňovat operační přístup do dělohy.

Výkon probíhá vţdy v celkové či regionální anestezii, o které podrobně pojednává

kapitola číslo 2.

2.1 HISTORIE CÍSAŘSKÉHO ŘEZU

Tento výkon patří z hlediska historie k jednomu z nejstarších. První zprávy sahají jiţ do

starověku. Vlastní název této operace - císařský řez - je většinou mylně dáván do
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souvislosti s římským imperátorem Juliem Caesarem, který se přitom prokazatelně

abdominálně nenarodil. Původ názvu je totiţ v latinském slově caedo, caedere, tj. řezat,

přičemţ děti takto narozené byly nazývány caesones.

Císařský řez býval v minulosti vţdy spojen s výraznou mortalitou matek, coţ bránilo

jeho následnému rozšíření. Teprve rozvoj moderní medicíny napomohl ke zlepšení

úspěšnosti tohoto dnes jiţ rutinního výkonu. Základním pokrokem bylo dodrţování

důkladné asepse v porodnictví, kterou zavedl Semmelweis s Listerem. Další změnou bylo

prosazování sutury Polinem (1852) a šití stěny ve dvou vrstvách Sängerem (1882).

Neméně důleţitým pokrokem bylo zavedení řezu v dolním děloţním segmentu (Frank

1906).


[…]


nedostatečnosti

ASA IV

- pacient s těţkým systémovým onemocněním, které není vţdy operací řešitelné a které

nemocného trvale ohroţuje na ţivotě

- příklad: srdeční dekompenzace, pokročilá forma plicní, ledvinné, jaterní či endokrinní

insuficience

ASA V

- moribundní pacient, u něhoţ bez operace nastane smrt během 24 hodin

- operace je poslední moţností záchrany ţivota

- příklad: masivní plicní embolizace, prasklé břišní aneurizma s hemoragickým šokem

ASA VI

- pouţívaná ve Velké Británii

- zemřelý, u něhoţ byla stanovena lege artis mozková smrt a který je dárcem orgánů

E (emergency)

- u akutních výkonů

- klinický stav pacienta je horší neţ odpovídající stupeň ASA klasifikace

Adamus (2012)

Příloha č. IV: Bromage skóre

SKÓRE POPIS STUPEŇ BLOKÁDY

I volný pohyb nohou a chodidel ţádný (0 %)

II pohyb omezen, moţná flexe v koleni částečný (33 %)

III
neschopnost flexe v koleni, volný

pohyb v kotníku
téměř kompletní (66%)

IV není moţný ţádný pohyb končetin kompletní (100 %)

Modifikované Bromage skóre

SKÓRE KRITÉRIA

1 kompletní blok (není moţný pohyb v koleni ani kotníku)

2 téměř kompletní blok (pohyb moţný pouze v kotníku)

3 částečný blok (pohyb moţný pouze v koleni)

4 oslabená flexe v kyčelním kloubu vleţe na zádech

5 bez oslabené flexe v kyčelním kloubu vleţe na zádech

6 schopen částečného podřepu

Breen (2004)

Příloha č. V: Síla m. rectus abdominis (RAM)

100 %
ţena se dokáţe zvednout z lehu do sedu s rukama zkříţenýma za

hlavou

80 % sed se podaří pouze se vzpaţenýma rukama

60 % ţena zvedne nad podloţku pouze lopatky (se vzpaţenýma rukama)

40 % ţena zvedne pouze ramena (se vzpaţenýma rukama)

20 % je hmatné pouze zvýšené napětí v m. rectus abdominis

0 % napětí v m. rectus abdominis není hmatné

Pařízek (2002)

Příloha č. VI: Pánevní rozměry

o podle zjištěných velikostí se dá určit, zda je pánev dostatečně průchodná pro porod

plodu

o první měření se provádí v těhotenské poradně jiţ na začátku těhotenství, zápis o

rozměrech se provádí do těhotenské průkazky

o pokud by byla zjištěna nepravidelnost pánve, můţe to být důvodem k plánovanému

císařskému řezu

o zevní vyšetření pánve provádí pelvimetrem dle Baudelocquea-Breiskyho

o pánevní roviny měříme pomocí vnitřního (vaginálního) vyšetření

o pánevní rozměry:

o zevní pánevní rozměry:

o CONJUGATA EXTRERNA 18 – 20 cm, vzdálenost od středu lumbosakrální

meziobratlové ploténky (pod trnem pátého bederního obratle – vrchol

Michaelisovy routy), k zevnímu hornímu okraji stydké spony

o DISTANTIA BISPINALIS 25 – 26 cm, vzdálenost mezi zevními okraji

horních trnů kyčelních kostí

o DISTANTIA BICRISTALIS 28 – 29 cm, největší vzdálenost mezi hřebeny

kostí kyčelních

o DISTANTIA BITROCHANTERICA 31 – 32 cm, vzdálenost mezi zevními

okraji velkých trochanterů

o vnitřní pánevní rozměry (roviny):

o rovina pánevního VCHODU, ŠÍŘE, ÚŢINY a VÝCHODU

Pozn.: pro určení moţného kefalopelvického nepoměru je důleţité znát i rozměry hlavičky

novorozence:

Čech (2006)

Příloha č. VII: Ukázky pouţívaných vizuálních analogovích a numerických stupnic

Příloha č. VIII: Apgar skóre

BODY 0 1 2

AKCE SRDEČNÍ nepřítomná <100/min >100/min

DÝCHÁNÍ nedýchá

nepravidelné,

pomalé,

případně lapání

po dechu

pravidelné, případně s

křikem

SVALOVÝ TONUS

těţká

hypotonie,

extenze

končetin

sníţený tonus,

ale určitý

stupeň flexe

končetin

přítomen

normální tonus, flexe

končetin a aktivní

pohyb

BARVA KŮŢE

celková

cyanóza

nebo

bledost

akrocyanóza růţová

REAKCE NA

PODRÁŢDĚNÍ
nepřítomná chabá, grimasa

obranný pohyb,

případně křik

APGAR SKÓRE KLINICKÝ STAV

8 - 10
dobrá poporodní adaptace, normální

novorozenec

7 - 4
středně závaţná porucha adaptace, nutná

krátkodobá lékařská pomoc

2 - 3 těţká porucha adaptace, nutná léčba

0 - 1 mrtvý novorozenec

Pařízek (2002)

Příloha č. IX: Volba anesteziologické techniky dle časového faktoru u rodičky bez jiţ

zavedeného epidurálního katetru

Čas do začátku
císařského řezu

VHODNÁ ANESTEZIOLOGICKÁ METODA

>30 min EDA, SAB, CSE; CA

15-30 min EDA s rychle nasedající epidurální směsí (např. 2% lidocain);
SAB; CSE; CA

10-15 min SAB; CSE; CA
5-10 min SAB (zkušený anesteziolog + dobré anatomické podmínky); CA

0-10 min CA

Pouţité zkratky:

EDA = epidurální anestezie

SAB = subarachnoidální anestezie

CSE = kombinovaná spinální – epidurální anestezie

CA = celková anestezie

Příloha č. XI: Souhlas s provedením výzkumu – Krajská nemocnice Liberec

Příloha č. XII: Souhlas s provedením výzkumu – etická komise Praha