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Posudek

Volba tématu
Aktuálnost tématu 1
Výběr tématu a jeho obtížnost 1
Originalita výběru tématu 1
Orientace v tématu 1

Teoretická a výzkumná část
Teoretické poznatky jsou/nejsou založeny na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje
1
Schopnost tvůrčím způsobem teoretické poznatky uplatňovat a využívat 2
Vymezení cílů práce a jejích obecných východisek 1
Koncipování konkrétního obsahu a rozsahu řešeného problému 1
Tvořivá práce s odbornou literaturou včetně cizojazyčné 1
Zhodnocení použitých odborných pramenů, autorovy úvahy, interpretace, polemiky, kritiky, návrhy,
komentáře, postřehy atd. 1
Vlastní řešení (resp. stanovisko) autora/ky 1
Charakterizování pracovního postupu a volba výzkumné metody 1
Prezentace výsledků bádání, popř. empirického výzkumu, jejich analýza a hodnotí 1
Ovládání základních postupů i etiky vědecké práce 1
Význam práce pro teorii / praxi oboru, doporučení pro praxi 1-2

Formální zpracování práce
Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací
(Opatření děkana č. 10/2010) 1
Stylistická úroveň práce 2
Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.) 1
Struktura práce, logické členění (obsah) 1
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1
Správnost a úplnost citací použitých zdrojů 2
Úroveň jazykového zpracování 2

Přílohy
Kvalita příloh 1
Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál 1

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Diplomová práce zpracovává velmi zajímavé, pro praxi užitečné a originální téma problematiky
informovanosti o typu anestezie při císařských řezech a možnostech její volby. Skládá se z teoretické
a vlastní výzkumné empirické části. V teoretické části autorka popisuje historii, indikace, podmínky a
provedení císařského řezu a možnosti anestezie včetně jejich výhod a nevýhod. Těžiště práce je
ovšem v empirické části, kde se vhodně zvolenými dotazy autorka zaměřila na informovanost, její
hlavní zdroje, motivace volit určitý typ anestezie, obavy z nich. Zároveň přináší zajímavé srovnání
mezi fakultní a okresní nemocnicí. Autorka sestavila reprezentativní vzorek pro výzkum, jehož
výsledky zároveň vhodně okomentovala v diskuzi. Za všechny výsledky uvádím jeden závěr, jež
v diskuzi zrovna komentován nebyl -2/3 pacientek odpovědělo, že se na volbě způsobu anestezie
dohodly společně s anesteziologem. To považuji za velmi příznivé zjištění – pacientky jsou
spoluzavzaty do rozhodování a získávají pocit partnerského jednání a tím i větší důvěry.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci

Doporučuji k obhajobě

Práci klasifikovat stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

V kap. 2.2.5 „Obecná předoperační příprava“ je uvedeno, že profylaxe tromboembolických
komplikací se provádí miniheparinizací u rizikových skupin žen. V kap. 2.2.7 „Pooperační
péče“ autorka uvádí, že profylaktická miniheparinizace u většiny císařských řezů není nutná.
Jaká je skutečná situace v praxi?
Domnívá se autorka, že vysoké procento žen, které neodpovědělo na otázku týkající se
nevýhod typů anestezie, znamená ještě rezervy v informování anesteziology a že by se toto
mělo zlepšit?
Autorka vysvětluje významný rozdíl vnímání pooperační bolesti, resp. jejího nástupu, po
anestezii mezi Prahou a Libercem (otázka 4 v části b) vyšším využitím epidurální anestezie.
Ověřila si třeba cílenými dotazy, že skutečně byl epidurální katetr využíván dále v pooperační
analgezii ?

Mezi hlavními informačními zdroji, které rodičky využívají k získávání informací, je uveden internet.
Získala autorka alespoň přibližnou představu, jaký podíl měly odborné zdroje a jaký diskuze a
zkušenosti žen na různých diskuzních fórech?
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